O contrato foi assinado por Chale Ossufo, então edil de Naca-
la-porto e Genito Francisco Auonauaia, director executivo da 
GFA, Construções, Lda e estabelecia o prazo de aproximada-
mente dois meses para a execução da obra, um projecto ava-
liado em 2.679.985.80 MT (dois milhões, seiscentos, setenta e 
nove mil, novecentos, oitenta e cinco meticais e oitenta cen-
tavos). 

Concluído o projecto, Chale disse que nada deveria fazer, ale-
gadamente, porque se encontrava em processo de entrega de 
pastas, tendo, por isso, garantido que a dívida seria amortizada 
pelo seu sucessor, algo que não está a acontecer até este mo-